
Администрация Дновского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от         27.04.2024 года           № 163 

 
О  проведении муниципального  этапа 

 военно-патриотической игры «Зарница 2.0»  

 в муниципальном образовании «Дновский район»  

 
 В соответствии с решением Протокола  заседания рабочей группы по 

организации и проведению Всероссийской военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0»  от 20 февраля 2024 года под председательством  Первого 

Заместителя  Губернатора Псковской области В.В. Емельяновой, в  целях 

совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей 

формирование у молодых граждан Российской Федерации патриотического 

сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной 

гражданской позиции, здорового образа жизни, определения команды для 

участия в региональном этапе  мероприятия Администрация Дновского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение о проведении муниципального  этапа военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»  в муниципальном образовании 

«Дновский район» ( далее - Положение об игре Зарница  2.0)   (Приложение 

№ 1) . 

2. Провести муниципальный  этап военно-патриотической игры «Зарница 

2.0»  в муниципальном образовании «Дновский район» 03 мая 2024 года. 

Место проведение – пришкольная  территория  МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 50»  г. Дно, г. Дно, ул. Дзержинского  д.17., 

начало  в 14.00 часов. 

3. Возложить общее руководство  по  проведению муниципального  этапа 

военно-патриотической игры «Зарница 2.0»  в муниципальном образовании 

«Дновский район» на  Управление образования Администрации Дновского 

района . 

4. Директорам муниципальных образовательных  учреждений: 



4.1.  Обеспечить  направление  работников  подведомственных учреждений 

для подготовки и  проведения муниципального  этапа военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»  в муниципальном образовании 

«Дновский район»  согласно распределению  в Положение об игре Зарница  

2.0. 

4.2.  Обеспечить подготовку   к   участию  в муниципальном   этапе  военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»  в муниципальном образовании 

«Дновский район» команд  общеобразовательных учреждений,  

зарегистрированных на   платформе «зарница.будьвдвижении.рф» .  

5.Директору МОУ ДО «Центр дополнительного образования 

детей»   Морозову Е.А.  произвести  финансирование расходов,  связанных с 

проведением муниципального  этапа военно-патриотической игры «Зарница 

2.0»  в муниципальном образовании «Дновский район»  за счет средств 

субсидии на мероприятия в области физической культуры и спорта.   

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Дновский район» в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

начальника Управления образования Администрации Дновского района Е.В. 

Сергееву. 

 

Глава Дновского района                                                    М.Н. Шауркин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение № 1  

К Постановлению Администрации  
Дновского района №163    от 27.04.2024 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального  этапа военно-патриотической игры «Зарница 2.0»  в 

муниципальном образовании «Дновский район» 

 

Муниципальный этап военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее – Игра) – 

это комплекс соревновательных мероприятий по основам подготовки к военной службе, 

физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности. 

Настоящее положение (далее – Положение) определяет цель, задачи, порядок и 

сроки проведения, категории участников Игры. 

Игра проводится на муниципальном уровне в муниципальном образовании 
«Дновский район»  и является этапом Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0». 

1. Цель и задачи Игры 
Цель Игры:  

 патриотическое и нравственное воспитание, морально-психологическая и 
физическая подготовка подростков к службе в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, формирование прочных основ патриотического сознания, чувства верности 
долгу по защите своего Отечества, активной гражданской позиции. 

Задачи Игры: 

 популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни; 
 приобретение и закрепление участниками навыков начальной военной 

подготовки; 
 повышение интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных 

Сил Российской Федерации; 
 развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления, накопление психологического опыта, соответствующего 
поведения в условиях коллективной деятельности; 

 адаптация к условиям военной деятельности, формирование сознательного 
отношения к вопросам личной и общественной безопасности, развитие практических 
умений и навыков поведения в экстремальных ситуациях. 

2. Руководство Игры 
Общее руководство организацией и проведением Игры осуществляет 

Муниципальный штаб Игры (далее – Муниципальный штаб). 

 В Муниципальный штаб создается из числа представителей Управления 

образования Администрации Дновского района,   МОУ ДО «Центр дополнительного 

образования детей»,  муниципальных общеобразовательных организаций  и осуществляет 



организацию, подготовку и проведение соревнований (конкурсов) в соответствии с 

настоящим Положением: 

3. Общие требования  Игры 
 Участие в Игре принимают отряды, состоящие из обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций  по старшей  возрастной категории :  

 14 – 17 лет (далее – старшая возрастная категория), которым на период 
проведения регионального этапа Игры не исполнится 18-ти лет. 

Состав отряда : 11 человек (8 юношей, 2 девушки, 1 наставник). 

Дополнительно выбирается командир отряда – юноша или девушка из состава 

отряда.Все участники отряда, получившего право принять участие в состязаниях  Игры, 

кроме командира, получают одну условную военную специальность (роль):   сапер (1 

участник),  топограф (корректировщик) (1 участник), медик (3 участника), штурмовик (1 

участника), политрук (1 участник), военкор (1 участник), стрелок (3 участника) и др.  

Смена условной военной специальности (роли) возможна при добровольном согласии 

участников и утверждении указанной смены командиром отряда. 

 Наставником отряда может быть руководитель/тренер команды, преподаватель-

организатор предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», руководитель 

юнармейского отряда, советник директора по воспитательной работе и взаимодействию с 

общественными объединениями  либо любой  педагогический работник. Наставник 

отряда несет ответственность за: 

 формирование пакета заявочной документации согласно требованиям, 
изложенным в Положении и за достоверность документации; 

 соблюдение участниками отряда дисциплины и  мер безопасности. 
 Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо выполнить 

следующие условия: 

 быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будьвдвижении.рф (далее – 
сайт Движения Первых);  

 авторизоваться и подать заявку на участие на странице 
Зарница.будьвдвижении.рф; 

 дать Согласие на обработку персональных данных 
  Условия формирования отряда: 

 название отряда должно быть сформулировано на русском языке, написано 
кириллицей, не должно содержать оскорбительных выражений 
и специальных символов. Длина названия отряда не должна превышать 15 символов.  

 заявку на участие (далее – Заявка), составленную по форме, указанной в 
Приложении № 1, заполненную в электронном виде (в виде электронного файла в 
формате *.doc, *.docx)  

 справку о проведении с участниками отряда инструктажа по технике 
безопасности (Приложение № 2);  

 Документы предоставляются в срок, определенный Муниципальным штабом Игры 

(до 02.05.2024 года)  Документы, поступившие позже указанных сроков либо не в полном 

объеме, к рассмотрению не принимаются, отряд к участию не допускается. 



 Команда должна иметь единообразную форму.  

 Отряд, не участвующий в каком-либо состязании и испытании Игры (в том числе, 

по причине опоздания ко времени начала испытания), занимает место, следующее в 

рейтинге за всеми отрядами, принявшими участие в данном испытании. 

4. Порядок проведения Игры 
 

     Игра проводится  03 мая  2024 года, начало  в 14 часов, место проведения – 

территория  МОУ «СОШ № 50» г. Дно  

 Игра начинается с торжественной церемонии открытия. Обязательными 

элементами церемонии открытия подъем (вынос)  Государственного флага Российской 

Федерации, в сопровождении гимна Российской Федерации. 

  Завершающим мероприятием Игры является торжественная церемония закрытия.  

Даты проведения и содержание программы испытаний Игры определяются 

Муниципальным штабом.  

Из участников,  показавших лучшие результаты формируется  команда Дновского 

района для выступления в региональном этапе    военно - патриотической игры «Зарница 

2.0 . (возможен вариант формирования -  6 участников из числа команды –

победительницы и 4 участника из команд, занявших 2-3 места, которые показали лучшие 

индивидуальные результаты и подходят по всем критериям).   

5. Программа проведения этапов Игры 
Игра включает три соревнования :  

 Военизированная эстафета (учитывается скорость и  правильность 
прохождения этапов)  

 Строевая подготовка (учитывается общий командный результат)  
 Соревнования по пулевой стрельбе из  пневматической    винтовки  

(учитывается общий командный результат) 
 

                           6. Условия проведения Игры 

 

I. Военизированная эстафета (учитывается скорость и  правильность 

прохождения этапов)  

Важные  примечания: 

Карта следования маршрута может находиться только у картографа. 

Командир проходит все этапы с муляжом автомата, с тем оружием,  с которым будет 

проведён 9  этап. 

На протяжении всей эстафеты боец Военкор обязан зафиксировать на видеокамеру все 

этапы прохождения эстафеты (необходимо позаботиться о наличии памяти на 

записывающем устройстве)  

Этапы 



Этап 1 «Оказание первой помощи» 

Судья этапа: Петрова Юлия Викторовна, член отряда  содействия обороне и 

безопасности «Дружина» 

Участникам необходимо оказать первую медицинскую помощь своему товарищу и 

перенести пострадавшего к следующему этапу на носилках. 

Как только отряд добегает до 1-ого этапа, судья  на этом этапе выбирает случайного 

участника (кроме медика), которого ранило в руку. Задача  отрядного медика правильно 

оказать первую помощь пострадавшему.  

Пулевое ранение руки. Необходимо применить пальцевое прижатие раны, правильно 

наложить жгут и правильно сделать перевязку. Далее пострадавшего  укладывают на 

носилки и доставляют  к следующему этапу. После переноски пострадавшего пулевое 

ранение считать недействительным. 

Штраф за неправильный порядок действий или некачественно оказанная помощь 

составляет 30 секунд. Штрафы могут суммироваться. 

Этап 2 «Утилизация химического объекта на пути следования отряда»  

Судьи этапа: Уралова Людмила Васильевна,  педагог – организатор ОБЖ  МОУ 

«СОШ № 50» г. Дно, Сайбель Екатерина  Вячеславовна. заместитель директора 

МОУ ДО «ЦДОД»  

Задача одного из бойцов состоит в том, что бы он правильно надел противогаз,  костюм 

ОЗК . Далее боец берет химически опасный объект и несёт его на  место утилизации. 

Затем он возвращается к отряду и правильно снимает костюм и противогаз. После этого 

отряд продолжает движение. 

Штрафы: 15 секунд добавочного времени за каждый неправильный порядок действий при 

надевании противогаза и костюма ОЗК. 

15 секунд штрафа, если костюм не был зашнурован на перевязках. 

30 секунд штрафа за неправильно надетый противогаз. 

30 секунд штрафа, если химически опасный объект не будет доставлен в зону 

деактивации. 

15 секунд штрафа, за неправильный порядок снятие или нарушение при его снятии. 

3 Этап «Минное поле» 

Судья этапа  Корнеева Алла Вячеславовна, начальник отдел  по культуре, 

молодежной политике, спорту и туризму Администрации Дновского района 

Задача Сапёра - пересечь минное поле при помощи брусков (дощечек), и тем самым 

проложить безопасный путь для своей команды. 



Сапёр берет бруски и кидает их перед собой таким образом, что бы можно было 

перебраться на другую сторону минного поля (команда следует за ним по брускам). После 

пересечения минного поля отряд продолжает движение к следующему этапу.  

Штрафы:  если Сапёр оступился или ногой встал не на брусок, штраф составляет за 

каждое касание 15 секунд, если оступился и  встал не на брусок другой член команды (не 

сапер) – штраф 10 сек. 

4 Этап «Определение азимута» 

Судья этапа: Алексеева Светлана Геннадиевна, советник директора по 

воспитательной работе и взаимодействию с общественными объединениями  

По прибытии отряда к 4 этапу  Картограф определяет азимут при помощи компаса 

,который будет у судьи данного   этапа. Картограф руководит отрядом после определения 

азимута, отправляет любого из бойцов к объекту (Стикеру), где на обратной стороне будет 

число, после боец громко сообщает число Картографу, который, передаёт число 

ответственному за данный участок. Всего необходимо будет определить 3 азимута и 

назвать 3 числа. После этого отряд направляется к следующему этапу.  

Штраф за неправильный названный номер составляет 20 секунд. 

5  Этап «Корректировщик»  

Судья этапа : Петрова Лариса Анатольевна , советник директора по воспитательной 

работе и взаимодействию с общественными объединениями 

По прибытии  на данный этап Оператор БПЛА (он же корректировщик) направляется к 

ответственному за данный участок, и получает условную карту (поле 10 на 10,слева 

русские буквы, сверху цифры). Задача корректировщика состоит в том,  что бы 

координировать действия отряда. 

Оставшиеся бойцы по очереди называют любой квадрат (Всего 10 выстрелов), а 

корректировщик направляет (Говорит: Правее, Левее, Выше, Ниже). Задача отряда 

состоит в том,  что бы попасть в цель, которая отмечена на карте. И после поражения или 

не поражения цели может следовать дальше.( в основе этапа игра «Морской бой») 

Штраф: если отряд не поразил цель - составляет 30 секунд. 

Если корректировщик использует другие команды кроме (Правее, Левее, Выше, Ниже) 

этап считается не пройденным, а штраф составляет 3 минуты. 

6 Этап «Исторический бой»  

Судья этапа: Левина Мария Сергеевна, главный специалист  Управления 

образования Администрации Дновского района  

На данном этапе политрук команды получает 5 тестовых вопросов, на которые ему 

необходимо ответить в письменной форме (обвести выбранный им ответ). После 

завершения тестирования отряд продолжает движение. 

Штраф: за неверный ответ 10 секунд добавочного времени. 



За подсказку от команды 15 секунд добавочного времени. 

7 Этап «Мышеловка» 

Судья этапа:  Матвеева Светлана Викторовна учитель физической культуры  МОУ 

«СОШ № 50» г. Дно  

Отряду необходимо проползти данный участок ,не задевая «Паутинку» ( каждый участник 

выполняет упражнение поочередно).  После прохождения Мышеловки отряд продолжает 

движение к следующему этапу. 

Размеры Мышеловки 

10 Метров в длину, 90 сантиметров в ширину, 30 сантиметров в высоту 

Штраф: за каждое касание Паутинки 10  секунд добавочного времени 

8 Этап «Метание гранаты» 

Судья этапа:  Алексеева Ольга Леонидовна , учитель физической культуры  МОУ 

«Гимназия » г. Дно  

На данном этапе любому из команды , а именно мальчику, необходимо метнуть гранату 

(всего 2 гранаты) в заданную область. После попадания или не попадания отряд движется 

дальше.  

Дистанция составляет 15 метров. Размер поражения 1 на 1 метр. 

За поражение 2 гранатами заданной области   минус 30 секунд от общего времени. 

За поражение 1 гранатой штраф не накладывается. 

За не поражение цели штраф + 30 секунд к общему времени 

9 Этап «Огневой рубеж» 

Судья этапа:  Петров Денис Алексеевич, педагог  - организатор  МОУ «Гимназия » г. 

Дно  

На данном участке 2 участникам необходимо: одному из участников разобрать автомат, 

другому его собрать. После этого отряд движется к финишу. 

Штраф в размере 10 секунды дополнительного времени добавляется за неправильный 

порядок разборки и сборки автомата.   

Порядок разборки и сборки: 

1 Отделить магазин 

2 Снять автомат с предохранителя, перезарядить и произвести выстрел в небо 

3 Вынуть пенал 

4 Выбить шомпол 

5 Отделить крышку ствольной коробки 

6 Отделить возвратный магазин 



7 Отделить затворную раму с затвором 

8 Изъять затвор из затворной рамы 

9 Отделить газовую трубку со ствольной накладкой 

Сборка производится в обратном порядке 

 

10 Этап «Последний рывок» 

Судья этапа: Галкина Мария Александровна, советник директора по 

воспитательной работе и взаимодействию с общественными объединениями 

Команда должна добежать до последнего этапа, таймер будет остановлен, когда 

последний из бойцов пересечёт финишную черту 

II . Строевая подготовка 

Судьи  соревнования – Иванов Валерий Михайлович, преподаватель ОБЖ 

МОУ «СОШ № 1» г. Дно, Феоктистова Наталья Ивановна,  педагог – организатор 

МОУ «СОШ № 50» г. Дно 

Участвует команда в полном составе. Соревнования командные. Порядок 

проведения и оценки конкурса: Командир выстраивает команду и докладывает судье 

конкурса.  

 «Товарищ  судья этапа! Команда (название команды) к проведению  конкурса 

 готова.  Командир  отделения Иванов». После доклада капитан команды делает 1 

приставной шаг в сторону и два шага вперед, и разворачивается кругом. 

Судья приветствует участников команды. 

Команда отвечает «ЗДРАВИЯ ЖЕЛАЕМ ТОВАРИЩ СУДЬЯ» 

. Капитан принимает командование на себя (САМОСТОЯТЕЛЬНО) встает в строй и 

начинает выполнение упражнений. 

- Построение отделения в одну шеренгу. 
- Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 
«Заправиться», «Разойдись». 
- Выполнение поворотов на месте по командам: «Напра-ВО», «Нале- ВО», 
«Кру-Гом», « На месте, шагом –Марш», «Отделение-Стой». 
- Провести расчет на первый-второй по команде «Отделение, на первый  и 

 второй-РАСЧИТАЙСЬ», «Расчет закончен» 
- Перестроение отделения на месте из одной шеренги в две и обратно по  команде 
«Отделение в две шеренги- СТРОЙСЯ», «Отделение в одну шеренгу- 
СТРОЙСЯ». 
Действия   команды  в движении. 
Отделение построено в шеренгу по одному. Командир подает команду «Напра-ВО».  
. Подается команда;  



«Строевым шагом- МАРШ». Команда следует по обозначенному маршруту, до 

 команды «Отделение , стой!». 

Система баллов:  

За каждый правильно выполненный элемент – 2 балла 

За элемент, выполненный нечетко,  ошибкой- 1 балл 

За  неправильно выполненный элемент – 1 балл 

III. Соревнования по пулевой стрельбе из  пневматической    винтовки. 
Судья соревнований – Морозов  Евгений Адольфович, директор  МОУ 

ДО «Центр дополнительного образования детей» 

 В соревнованиях принимают участие три  участника команды. Личный результат 
 определяется по количеству выбитых очков,  командный результат определяется по 
 сумме результатов  трех  участников команды. 

Стрельба из пневматической винтовки - 3 пробных, 5 зачетных выстрелов из 
 положения лежа.  

Перед соревнованием с каждой командой проводится инструктаж. 
Участник обязан: 
выполнять все команды руководителя стрельбы (судьи); 
держать оружие только стволом в направлении линии мишеней; 
стрелять только после команды «Огонь!» и до команды «Отбой!» или 
«Прекратить стрельбу!»; 
докладывать руководителю стрельбы о неисправности оружия; 
прекратить стрельбу при появлении в огневой зоне человека или животного; 

по окончании стрельбы аккуратно положить оружие стволом в направлении линии 
 мишеней; 

 

7.Подведение итогов Игры 
Командные места по видам программы соревнований определяются согласно 

правилам соревнований по данным видам. По окончанию каждого вида Муниципальный 

штаб на основании результатов, показанных отрядом, определяет место, занятое каждым 

отрядом и отражает его в сводном протоколе. 

Общекомандное первенство (место) в соревнованиях определяется по наименьшей 

сумме мест, занятых командой в отдельных видах соревнований  В случае равенства 

суммы мест победитель определяется по лучшему результату в военизированной 

эстафете.  

8. Награждение победителей Игры 
Команды  занявшие 1-3 места награждаются  грамотами. 

Организаторы Игры могут устанавливать специальные призы. 

 

 

 



ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном ( отборочном ) этапе 

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

Наименование образовательной организации 

  

 

Название отряда:  

 

Состав отряда: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

Пол 

Дата 

рожде

ния 

(число, 

месяц, 

год) 

Домашни

й адрес 

Контактный номер 

телефона (личный 

и родителя / 

законного 

представителя) 

ID-номер 

регистрации 

       

       

 

Командир отряда: _______________________________________________ 

                                                                 (фамилия, имя полностью) 

Наставник отряда: 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Место работы, должность 

Контактные номер 

телефона 

 

    

Директор школы :     

 

   /  / Дата: « ___ » _______ 202 

__ года 



 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 

участниками отряда __________________________________________________, 

                  (название отряда) 

направленными для участия в муниципальном этапе военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0» (далее – Игра), проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Меры безопасности во время проведения соревнований по стрельбе  

2. Правила безопасного поведения при проведении военизированной эстафеты  

3. Меры пожарной безопасности. 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника отряда 

Личная подпись 

участника отряда  

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

Инструктаж проведен _________________________________________________             

(Ф.И.О. полностью, должность лица, проводившего инструктаж) 

 

 

    


	



